МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД НИКОЛЬСК

СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
14 июля 2009 года №99

«О присвоении звания «Почетный
гражданин города Никольска»

Рассмотрев ходатайство коллектива МДОУ детский сад общеразвивающего
вида №3 «Родничок», руководствуясь статьей 22 Устава муниципального
образования город Никольск, постановлением Совета муниципального
образования город Никольск № 8 от 16.03.2006г. «Об утверждении Положения о
присвоении звания «Почетный гражданин города Никольска», Совет
муниципального образования город Никольск

РЕШИЛ:

1. Присвоить звание «Почетный гражданин города Никольска» Бороздиной
Тамаре Ивановне, заведующей МДОУ детский сад общеразвивающего вида
№3 «Родничок» г.Никольска.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете
«Авангард».

Глава муниципального
образования город Никольск С.Н.Титова

Характеристика
на заведующего МДОУ

детский сад общеразвивающего вида №3 «Родничок» г.Никольска
Бороздину Тамару Ивановну

Год рождения - 1947
Образование - среднее специальное педагогическое,
Сокольское педагогическое училище, 1974 г.
Педагогический стаж - 43 года
Административный - 32 года
Повышение квалификации - образовательные курсы, 2007 г
Квалификационная категория - высшая, 2007 г.

Детским садом Тамара Ивановна руководит с момента открытия в 1983 г. Это - руководи
тель, обладающий высоким уровнем культуры педагогической деятельности, профессио
нальной компетентностью. Тамара Ивановна сумела создать в дошкольном учреждении кол
лектив единомышленников, атмосферу, чтобы каждый член коллектива чувствовал свою
причастность к общему делу, стремился повышать свой профессиональный уровень, исполь
зовать в работе новые методики и технологии. Все педагоги ДОУ имеют педагогическое об
разование, из них 40% - высшее педагогическое образование, 60% - среднее специальное.
30% педагогов аттестованы на высшую квалификационную категорию, 40% на 1 квалифика
ционную категорию. Тамара Ивановна планомерно организует процесс обучения педагогов
на курсах повышения квалификации.

Контингент воспитанников ежегодно составляет 145 детей от 1,5 до 7 лет.
Тамара Ивановна уделяет большое внимание решению задач развития и воспитания детей.

Диагностика освоения детьми программы «Детство» показывает стабильные результаты
(уровень освоения программы детьми поднялся с 88% (2004-2005 у.г.) до 91% (2007-2008
у.г.).

В декабре 2006 года детский сад успешно прошел аттестацию. Приоритетным направлени
ем деятельности ДОУ является художественно-эстетическое развитие детей. По пяти на
правлениям деятельности дошкольное учреждение получило превышение государственного
образовательного стандарта дошкольного образования. Достичь такого результата стало
возможным, благодаря умениям Тамары Ивановны грамотно анализировать деятельность
ДОУ, выявлять проблемы, определять стратегию развития ДОУ, находить эффективные пути
решения задач.

Под руководством Тамары Ивановны детский сад является активным участником и призе
ром различных конкурсов, неоднократно дошкольное учреждение занимало призовые места
по подготовке к новому учебному году.

Состояние материально-технической базы ДОУ соответствует педагогическим требовани
ям, современному уровню образования и санитарным нормам. Ежегодно проводится косме
тический ремонт помещений ДОУ. Управленческие действия Тамары Ивановны направлены
на создание полноценной предметно-развивающей среды в дошкольном учреждении, спо
собствующей всестороннему развитию и воспитанию ребенка, на создание условий для
творческой работы всех участников воспитательно-образовательного процесса. Приобретено
современное игровое и спортивное оборудование.

Под её руководством ведется целенаправленная методическая работа с кадрами, педагоги
ческое просвещение родителей через беседы, консультации, анкетирование, выпуск альма
наха «Родничок».

ДОУ активно внедряет инновационные программы и технологии.

Тамара Ивановна эффективно строит взаимодействие с родителями, стремится к плодо
творному сотрудничеству с различными организациями: МУЗ «Никольская ЦРБ», краевед
ческий музей. МОУ Начальная школа, детская библиотека, ЦТНК.

Она - мудрый наставник, умеет дать добрый совет молодым педагогам, родителям. Своим
опытом щедро делится с коллегами. Организует работу «Школы молодого руководителя».

Тамара Ивановна - пример для коллег, её отличает огромное трудолюбие, профессиона
лизм. бесконечная преданность своему делу, тактичность, душевная теплота, понимание и
терпение. Имеет огромный авторитет в коллективе детского сада, среди педагогических ра
ботников и родителей.

Награждена знаком «Отличник народного просвещения» в 1986 году.

декабрь 2008 г. Председатель профкома _____ Кокшарова М.А.